ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:             /UBND-TNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày  16  tháng  8  năm 2024

V/v đề nghị báo cáo tình hình và kết quả

thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh

về Danh mục dự án có thu hồi đất và dự án

chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất

rừng phòng hộ, rừng đặc dụng trong năm

2024 (đến tháng 7/2024) và Kế hoạch sử

dụng đất hàng năm (từ năm 2016 đến nay)

trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Kính gửi:

- Công an tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Ban Quản lý dự án Chuyên ngành Giao thông;

- Ban Quản lý dự án Chuyên ngành Dân Dụng và Công nghiệp;

- Ban Quản lý dự án Chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý dự án Giao thông Khu vực Cảng Cái Mép - Thị Vải;

- Ban Quản lý Dự án các Công trình Điện Miền Nam;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng thành phố Vũng Tàu;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Cảng vụ Đường thuỷ Nội địa tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Công ty Cổ phần Phát triển nhà Bà Rịa Vũng Tàu (HODECO);

- Tổng Công Ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Xây Dựng (DIC);

- Trường Đại học Bà Rịa - Vũng Tàu.

Ngày 07/8/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường có Văn bản số 6806/STNMT-

QLĐĐ về việc khẩn trương báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các Nghị quyết

của HĐND tỉnh về Danh mục dự án có thu hồi đất và dự án chuyển mục đích sử dụng

đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng trong năm 2024 (đến tháng 7/2024)

và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm (từ năm 2016 đến nay) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu.

Qua nghiên cứu văn bản nêu trên của Sở Tài nguyên và Môi trường, xét báo

cáo và đề xuất của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 4195/TNMT-

QHKH ngày 07/8/2024, UBND thành phố Vũng Tàu đề nghị các cơ quan, đơn vị có

báo cáo gửi về UBND thành phố Vũng Tàu và Phòng Tài nguyên và Môi trường, nội

dung cụ thể như sau:

1. Nội dung cần báo cáo

1.1. Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về Danh

mục dự án có thu hồi đất và dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất

rừng phòng hộ, rừng đặc dụng trong năm 2024 (đến tháng 7/2024)

2

- Báo cáo công tác phối hợp giữa Chủ đầu tư với Sở Tài nguyên và Môi trường,

UBND thành phố Vũng Tàu cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc đăng

ký Danh mục các dự án có thu hồi đất và Danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng

đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và đất rừng đặc dụng để thực hiện trong năm 2024

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu;

- Báo cáo công tác phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành

phố Vũng Tàu trong việc xây dựng, báo cáo UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trình

HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thông qua Danh mục các dự án có thu hồi đất và

Danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng

đặc dụng (cơ sở pháp lý, hồ sơ trình phê duyệt, sự phù hợp quy hoạch sử dụng đất,

phù hợp với chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt, diện tích đăng ký và

ranh giới sử dụng đất….);

- Báo cáo công tác tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết về Danh mục

các dự án có thu hồi đất và Danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa,

đất rừng phòng hộ và đất rừng đặc dụng để thực hiện trong năm 2024 trên địa bàn

thành phố Vũng Tàu sau khi được HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thông qua;

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về Danh mục dự án có thu hồi đất và dự án chuyển mục đích

sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng trong năm 2024 (đến tháng

7/2024);

- Đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết và chỉ ra ưu điểm, hạn chế, nguyên

nhân của hạn chế, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân (nếu có) làm ảnh

hưởng đến tiến độ thực hiện dự án. Từ đó đưa ra đề xuất, kiến nghị các giải pháp cụ

thể để giải quyết khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công cũng như nâng

cao hiệu quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trong thời

gian tới;

- Báo cáo trách nhiệm của Chủ đầu tư trong việc đăng ký danh mục nhưng

không đảm bảo kết quả thực hiện đối với các dự án, công trình trong Nghị quyết

được HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thông qua.

1.2. Việc thực hiện Kế hoạch sử dụng đất hàng năm (từ năm 2016 đến

nay)

- Báo cáo công tác phối hợp giữa Chủ đầu tư với Sở Tài nguyên và Môi trường,

UBND thành phố Vũng Tàu cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc đăng

ký Kế hoạch sử dụng đất hàng năm của thành phố Vũng Tàu;

- Báo cáo công tác phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành

phố Vũng Tàu trong việc xây dựng, báo cáo UBND tỉnh ban hành Quyết định phê

duyệt Kế hoạch sử dụng đất hàng năm của UBND thành phố Vũng Tàu (cơ sở pháp

lý, hồ sơ trình phê duyệt, sự phù hợp quy hoạch sử dụng đất, phù hợp với chỉ tiêu

quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt, diện tích đăng ký và ranh giới sử dụng

đất….);

- Báo cáo công tác tổ chức triển khai các Quyết định về việc phê duyệt Kế

hoạch sử dụng đất hàng năm của UBND thành phố Vũng Tàu sau khi được UBND

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thông qua;

3

- Báo cáo việc đăng ký kế hoạch chuyển đổi mục đích sử dụng đất lúa, đất

rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng giai đoạn 2016-2023 vượt so với Nghị quyết số

117-NQ/CP ngày 06/9/2018 của Chính phủ;

- Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch sử dụng đất hàng năm của thành

phố Vũng Tàu (từ năm 2016 đến nay); nghị quyết đã ban hành trong giai đoạn 2016

- 2020 mà Đoàn Kiểm tra số 3 - Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực chỉ ra, cụ thể các dự án đã thực hiện, chưa thực hiện, chuyển tiếp qua

các năm và việc công bố hủy bỏ các dự án đăng ký quá 03 năm mà chưa thực hiện

theo quy định pháp luật;

- Đánh giá kết quả thực hiện các dự án mà Chủ đầu tư đăng ký trong Kế hoạch

sử dụng đất hàng năm của thành phố Vũng Tàu (từ năm 2016 đến nay) và chỉ ra ưu

điểm, hạn chế, nguyên nhân của hạn chế, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá

nhân (nếu có) làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án. Từ đó đưa ra đề xuất, kiến

nghị các giải pháp cụ thể để giải quyết khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ

thi công cũng như nâng cao hiệu quả thực hiện Kế hoạch sử dụng đất hàng năm của

UBND thành phố Vũng Tàu trong thời gian tới;

- Báo cáo trách nhiệm của Chủ đầu tư trong việc đăng ký kế hoạch sử dụng

đất hàng năm đối với các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất chưa được

HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thông qua.

2. Thời hạn báo cáo

UBND thành phố Vũng Tàu kính đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo đầy đủ

các nội dung nêu trên, gửi báo cáo về UBND thành phố Vũng Tàu và Phòng Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 17/8/2024.

(Đính kèm các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Kế

hoạch sử dụng đất của UBND thành phố Vũng Tàu và các tài liệu có liên quan).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- TTr. HĐND TPVT (b/c);

- TTr. UBND TPVT (b/c);

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu: VT, TH  (Cường)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thụy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-17T07:57:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Trọng Thụy<thuyngtr@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-18T14:31:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-18T14:31:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!